
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  03-03-2021

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: NOMINA ECONOMO COMUNALE ED AGENTE CONTABILE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore

12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi
dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere
favorevole:
- il  Responsabile  del  servizio  finanziario, per quanto riguarda la regolarità tecnica;
- il  Responsabile  del  servizio  finanziario, per quanto riguarda la regolarità contabile.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 2 del vigente Regolamento di economato, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21, del 26 giugno 1996, per il quale le
funzioni di Economo Comunale sono attribuite ad un dipendente a tempo indeterminato
nominato con deliberazione della Giunta Comunale;

VISTO l’articolo 153, comma 7,  del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il
Regolamento di Contabilità preveda l'istituzione di un servizio di economato, cui viene
proposto un Responsabile, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante
ammontare;

VISTO  l’articolo 93, 2̂comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il
Tesoriere ed ogni altro Agente Contabile che abbia il maneggio di pubblico denaro o sia
incaricato della gestione dei beni degli Enti locali, nonché coloro che si ingeriscano
negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono
soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure
previste dalle leggi vigenti; inoltre, per il successivo 3, gli Agenti Contabili degli Enti
locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio
decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del Regio Decreto 12
luglio 1934, n.
1214
;

           VISTO l’articolo 233, comma 1, del d.lgs. 267/2000, per il quale entro il termine
di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’Economo, il consegnatario di
beni e gli Agenti Contabili rendono il conto della loro gestione all’Ente locale, il quale
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni
dall’approvazione del rendiconto;

         CONSIDERATO l’attuale assetto del personale in servizio e vista la necessità  di
procedere alla nomina dell’Economo Comunale e degli Agenti Contabili,  scegliendoli
fra coloro che hanno requisiti necessari per assolvere alle funzioni;

RILEVATO che l’Economo Comunale è anche Agente Contabile dei pagamenti,
mentre tutti gli altri Agenti Contabili sono solo Agenti della riscossione, essendo la loro
attività rivolta esclusivamente al conseguimento di entrate dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



             VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali 2021”,
aggiornato alle modifiche apportate dal decreto legge 104/2020, convertito con
modificazioni dalla legge n. 126/2020;

           VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

             VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

            AD unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPPROVARE le premesse alla narrativa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2.DI NOMINARE la dott. ssa Ludovica -Istruttore Direttivo Contabile a tempo pieno e
indeterminato, Economo Comunale dell’Ente.

3. DI NOMINARE  il dipendente  -Antonella Cecchi- Istruttore Amministrativo Cat. C,
Agente Contabile per la riscossione dei diritti di segreteria sulle certificazioni
anagrafiche, sulle autenticazioni delle firme, sui documenti d’identità e su ogni altro
atto rilasciato per il quale sia previsto il pagamento di una somma.

4. DI COMUNICARE, ai sensi del 1° comma dell'articolo 138 del d.lgs. 174/2016, alla
Sezione Giurisdizionale della Corte dei conti per la Regione Marche - i dati
identificativi dei nominati Agenti Contabili tenuti alla resa del conto giudiziale.

5.  DI COMUNICARE le nomine ai dipendenti individuati.

6. DI CONFERMARE per gli esercizi futuri o fino a quando non intervenga un atto di
indirizzo o organizzativo contrario, l’Economo Comunale e  l’Agente contabile
nominato.

7.  DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Revisore dei conti.

8. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari,
ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69.

9. DI APPROVARE,  data l’urgenza di provvedere e con separata votazione unanime
favorevole legalmente espressa, l’immediata esecuzione della presente deliberazione, ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 1485                         li, 03/04/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 03/04/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 03/03/2021

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


